
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.598     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 27 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 141/2025 
Concede Aposentadoria a Servidora IVALDA FARIAS e dá outras 
providências.    
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 67, inciso VII da Lei 
Orgânica do Município e: considerando o Art. 40º, §1°, Inciso III, alínea \”b\” 
CF, Redação EC 41/03. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica concedido, a servidora IVALDA FARIAS, devidamente inscrita 
no CPF sob nº 210.299.469-49, ocupante do cargo de Professora, Classe: C, 
Nível 17, lotada na Secretaria de Educação do Município de Altônia, detentora 
da matrícula nº 19003, Aposentadoria Voluntária por Idade - Proventos 
pela Média proporcionais – Base de Cálculo: Proporcionalidade da média 
(80% maiores). 
Art. 2º - O tempo de trabalho computado para a execução do cálculo de 
Aposentadoria Voluntária por Idade - Proventos pela Média proporcionais, da 
servidora, é de 7316 dias, correspondentes há 20 anos, 0 meses e 16 dias, foi 
considerado para o cálculo dos proventos proporcionais do servidor, a 
seguinte remuneração: 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação com efeitos a contar de 21/08/2025. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de Agosto de 
2025. 
Diego Jardim Pergo 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº. 143/2025 
Concede Pensão a Senhora MARIA ROSA ALVES e dá outras providências. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 57, § 1 da Lei 
Complementar 27/2022, c/c Art. 40, § 7º e 8º da Constituição Federal. 
DECRETA:  
Art. 1º - Fica concedida a Pensão por Morte a Senhora MARIA ROSA ALVES, 
portadora do CPF sob nº 017.370.869-21, tendo em vista o falecimento do 
servidor JOÃO BATISTA ALVES, ocorrido no dia 10/07/2025, conforme 
Certidão de Óbito Matrícula nº 084921 01 55 2025 4 00018 068 00067456 69 
da Cidade de Altônia-Pr, nos termos do Art. 57, § 1 da Lei Complementar 
27/2022. 
Art. 2º - Foram considerados os seguintes proventos no cálculo desta pensão: 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a 
contar de 10/07/2025. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 26 dias do mês de Agosto de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2025 
MUNICÍPIO DE ALTÔNIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 81.478.059/0001-91, com sede à 
Rua Rui Barbosa, nº 815, Altônia – PR, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, Sr. Diego Jardim Pergo, e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALTÔNIA – APAE, inscrita no CNPJ sob 
o nº 77.871.416/0001-00, com sede à Rua dos Comerciários, nº 291, Jardim 
Monte Carlo, Altônia – PR, representada por sua Presidente, Sra. Aleteia 
Patrícia Alves Previdelli, firmam o presente aditivo nos seguintes termos: 
DO OBJETO 
O presente 1º Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de R$ 7.458,86 (sete 
mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos) ao Termo 
de Fomento nº 004/2025, com a finalidade de complementar o custeio de 
despesas com profissionais da saúde que atendem alunos com deficiência 
intelectual e múltipla deficiência na Escola Michele Caldas Xavier, mantida 
pela APAE de Altônia – PR. 
DO VALOR 
Com este aditivo, o valor total do Termo de Fomento nº 004/2025 passa de R$ 
259.054,96 (duzentos e cinquenta e nove mil, cinquenta e quatro reais e 
noventa e seis centavos) para R$ 266.513,82 (duzentos e sessenta e seis mil, 
quinhentos e treze reais e oitenta e dois centavos), conforme repasse efetuado 
com base na Portaria GM/MS nº 6.464, de 30 de dezembro de 2024. 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Termo de Fomento nº 
004/2025. 
Altônia – PR, 27 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.598     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 27 de agosto de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 137/2025 
DESIGNA PROFESSORA PARA DIREÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO QUE 
ESPECIFICA 
DIEGO JARDIM PERGO, Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições, nomeia Cristiane Perdomo Varago do Carmo 
como gestora da instituição de ensino, Escola Municipal Antoine Elias 
Estephan, para finalizar o mandato até 31.12.2025. O motivo foi a diretora 
Ivalda Farias de Souza assinar sua aposentadoria no dia 21.08.2025. 
Considerando a necessidade e continuidade dos trabalhos, coloca-se o 
cumprimento do DECRETO n° 209/2022, de 08.11.2022, no seu artigo 44°, 
que permite a nomeação de nova diretora designada pelo Chefe de Poder 
Executivo para a sequência das atividades até a conclusão do atual mandato. 
RESOLVE: 
Art. 1°- Designar a professora abaixo relacionada para exercer a função de 
Diretora de Unidade Escolar, para o período de 22/08/2025 a 31/12/2025. 

Art. 2°- Pelo exercício das funções de direção de que trata o artigo anterior, a 
professora receberá, a título de gratificação, a remuneração equivalente aos 
percentuais constantes do Artigo 34 da Lei Municipal 012/2018 de 11/12/2018. 
Art. 3°- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 22 dias do mês de agosto do 
ano de 2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 

                      
 
 
 

 

 
 
 

 


		2025-08-27T16:45:10-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




